
COMUNE DI CEGGIA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

COPIA

ORDINANZA N. 2557
del 10-09-2021

Oggetto:OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONI ED ESUMAZIONI
ORDINARIE PER SCADENZA CONCESSIONI CIMITERIALI
(ARTT. 37 E 38 DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA
MORTUARIA, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 23
DEL 15/06/2015) E DI UNA ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA
CON TRASLAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SECONDO SETTORE

Premesso:
Che, sulla base di una ricognizione effettuata sul patrimonio funerario in concessione, è
stato redatto un elenco di concessioni di loculi e tombe cimiteriali scadute da più di 50 anni
relative a defunti tumulati nei reparti “Gruppo 1°”, Lotto 3° e Mura sud;
Che la ditta Coop Noncello Soc. cooperativa sociale onlus, con sede in via dell'artigianato
20 a Roveredo in Piano (PN), affidataria dell’appalto per i servizi cimiteriali presso il
Cimitero di Ceggia, ha provveduto, come da capitolato d’appalto, a collocare nel mese di
ottobre 2020, sui singoli loculi scaduti, un avviso ai parenti/familiari dei defunti con
l’indicazione di contattare gli uffici comunali;
Che, a causa della sopraggiunta epidemia Covid-19, si è ritenuto di ricevere singolarmente
i parenti/familiari dei defunti presso il Comune di Ceggia, al fine di spiegare le modalità di
svolgimento delle operazioni e le indicazioni per comunicare al Comune le proprie volontà
in merito alla destinazione dei resti mortali;
Che i parenti/familiari dei defunti che si sono recati presso l’Ufficio del Secondo Settore
hanno depositato le rispettive volontà in merito alla destinazione dei resti mortali;
Che di alcuni defunti l’Ufficio Anagrafe nonostante abbia effettuato ogni strumento di
ricerca utile, non è riuscito a reperire informazioni per poter avvisare i parenti dei defunti;
Che l’amministrazione comunale ritiene di rimandare per il momento le operazioni di
estumulazione ordinaria nei confronti dei defunti per i quali non si è riusciti ad
ottenere/reperire la formulazione delle volontà in merito alla destinazione dei resti mortali;

Ordinanza N.R.G. 2557 del 10-09-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato
è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
g
g
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
3
1
0
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
1



COMUNE DI CEGGIA

Che, pertanto, la ditta Coop Noncello procederà a partire dal 21 settembre 2021 alle
operazioni di estumulazione/esumazione  dei defunti di cui all’allegato “A” al presente atto
per i quali gli uffici comunali hanno ricevuto le volontà in merito alla destinazione dei resti
mortali;
Che verranno, inoltre, esumati i resti mortali dei defunti che sono stati inumati nel 2018 in
campo inconsunti, in quanto non mineralizzati, al fine di completare il processo di
mineralizzazione e per i quali i parenti avevano già espresso la volontà di destinarli in
ossario comune (allegato “A” al presente atto);
Che verranno, inoltre, esumati i resti mortali di un defunto per il quale sono trascorsi più di
10 anni dalla sua inumazione (allegato “A” al presente atto);
Che, che nel frattempo è pervenuta anche la richiesta da parte dei familiari per una
estumulazione straordinaria e una traslazione;
Che la competenza della presente ordinanza, per il combinato disposto degli artt. 37 e 38
del regolamento comunale di Polizia Mortuaria, spetta al responsabile del Secondo
Settore;
Che si rende necessario, durante le operazioni di estumulazione, adottare ogni cautela per
evitare situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti che volessero comunque
presenziare alle operazioni stesse;
Che  si demanda alla Coop Noncello di recintare, con idonea attrezzatura e segnaletica di
cantiere, le aree interessate da dette operazioni a partire dal 21/09/2021 e fino al termine
delle operazioni e di impedirne l’accesso agli estranei, esclusi i parenti dei defunti, al fine
di garantire la riservatezza delle operazioni;
Visto il D.P.R. di Polizia Mortuaria n. 285/1990 e, in particolare, l’art. 86;
Visto il vigente regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di
C.C. n. 23 del 15/06/2015 e in particolare gli artt. 37 e 38;
Viste le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998 che disciplinano, fra
l’altro, i trattamenti consentiti a seguito dell’estumulazione;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto il decreto sindacale n. 34  del 31/12/2020;

ORDINA

di iniziare il giorno 21 settembre 2021 le operazioni di estumulazione/esumazione1.
dei resti mortali di cui all’allegato “A” al presente atto (le operazioni saranno
eseguite dalla ditta Coop Noncello di Roveredo in Piano, come indicato in
premessa);
di dare pubblico avviso della presente ordinanza mediante affissione della presente2.
ordinanza e di apposito cartello all’ingresso del cimitero;

DEMANDA

alla Coop Noncello:3.
di calendarizzare le operazioni che potranno essere svolte anche senza laa.
presenza dei parenti e/o congiunti;
di comunicare ai familiari la data esatta dell’estumulazione/esumazione del/ib.
proprio/i defunto/i il giorno precedente l’operazione;
di adottare ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai parentic.
dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme tumulate;
di recintare, con idonea attrezzatura e segnaletica di cantiere, le areed.
interessate da dette operazioni a partire dal 20/09/2021 e fino al termine
delle operazioni e di impedirne l’accesso agli estranei, esclusi i parenti dei
defunti, al fine di garantire la riservatezza delle operazioni;

Ordinanza N.R.G. 2557 del 10-09-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato
è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
g
g
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
3
1
0
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
1



COMUNE DI CEGGIA

all’ufficio della Polizia Locale, unitamente agli altri Agenti della forza pubblica, di far4.
rispettare la presente ordinanza;

AVVERTE

Che è fatto obbligo di rispettare la presente ordinanza, ricordando che chiunque violi le
disposizioni in essa contenute sarà sanzionato secondo le norme vigenti
Che avverso alla presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60
giorni,
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di
pubblicazione.

DISPONE

- che la presente ordinanza venga pubblicata per trenta giorni all’albo pretorio del Comune
di Ceggia ed affissa presso il Cimitero Comunale;

- che copia della presente ordinanza venga trasmessa ai seguenti enti:
Servizio di Igiene Pubblica della ULLSS n. 4o
Prefettura di Venezia.o

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il RESP. SETTORE TECNICO
F.to Montagner Mauro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Ordinanza N.R.G. 2557 del 10-09-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato
è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
g
g
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
3
1
0
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
1



COMUNE DI CEGGIA

Certificato di
pubblicazione

ORDINANZA N. 2557 del 10-09-2021

Oggetto: OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONI ED ESUMAZIONI
ORDINARIE PER SCADENZA CONCESSIONI CIMITERIALI
(ARTT. 37 E 38 DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA
MORTUARIA, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 23
DEL 15/06/2015) E DI UNA ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA
CON TRASLAZIONE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 10-10-2021 con numero di registrazione all’albo pretorio
400.

COMUNE DI CEGGIA li 10-09-2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Ordinanza N.R.G. 2557 del 10-09-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato
è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
g
g
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
3
1
0
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
1


